
1 

 

       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΕΙΡΗΝΟ∆ΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Αριθµός Απόφασης  50 / 2020 

ΤΟ ΤΡΙΜΕΛΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΤΟΥ ΕΙΡΗΝΟ∆ΙΚΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΣΥΓΚΡΟΤΗΘΗΚΕ από τους Θωµαΐ Μελισσά-Χοϊλού, Ειρηνοδίκη Α΄, 

Πρόεδρο του Συµβουλίου, Νικόλαο Μάνο, Ειρηνοδίκη Γ΄, µέλος, Ευδοκία 

Σελησίου, Ειρηνοδίκη Α΄, µέλος και Κλεονίκη Περπερίδου, Προϊσταµένη 

∆ιεύθυνσης Γραµµατείας, Γραµµατέα.  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕ στις 03 Νοεµβρίου 2020 και αφού έλαβε υπόψη:  

1) Την µε αριθµό ∆1α/Γ.Π.οικ.69919/02-11-2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση 

των Υπουργών Οικονοµικών – Ανάπτυξης και Επενδύσεων – Προστασίας του 

Πολίτη - Εθνικής Άµυνας – Παιδείας και Θρησκευµάτων – Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων - Υγείας –Περιβάλλοντος και Ενέργειας – Πολιτισµού 

και Αθλητισµού – ∆ικαιοσύνης – Εσωτερικών – Υποδοµών και Μεταφορών   

(ΦΕΚ Β΄ 4831/02-11-2020) µε θέµα «έκτακτα µέτρα προστασίας της δηµόσιας 

υγείας στις Περιφερειακές Ενότητες Θεσσαλονίκης και Σερρών προς 

αντιµετώπιση της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19». 

2) Τη µε αριθµό 53409/29-10-2020 «Παράταση ισχύος της υπ΄ αριθ. 2199/30-

6-2020 απόφασης του Υπουργού ∆ικαιοσύνης, σχετικά µε ζητήµατα που 

αφορούν τη συναινετική εγγραφή, ανάκληση, εξάλειψη και µεταρρύθµιση 

προσηµείωσης υποθήκης» (ΦΕΚ Β 4783/29-10-2020) απόφαση του 

Υπουργού ∆ικαιοσύνης. 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 7 περ. α΄ υποπερ. δδ΄ του Ν. 1756/1988 

«Κώδικας Οργανισµού ∆ικαστηρίων και Κατάσταση ∆ικαστικών Λειτουργών», 

µε τις οποίες καθιερώνεται τεκµήριο αρµοδιότητας του Τριµελούς Συµβουλίου,  

4) τις υπηρεσιακές ανάγκες καθώς και την εύρυθµη λειτουργία των υπηρεσιών 

του Ειρηνοδικείου Θεσσαλονίκης και  

ΑΔΑ: Ψ7ΨΡΚΗΑ-Ο49



2 

 

5) τους προφανείς κινδύνους που εγκυµονεί πλέον για όλους η προσωπική 

επαφή και το γεγονός ότι στους χώρους του Ειρηνοδικείου Θεσσαλονίκης 

παρατηρείται καθηµερινά µεγάλος συνωστισµός πολιτών, δεδοµένης και της 

στενότητας αυτών.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Τροποποιεί την υπ΄ αριθµόν 49/2020 απόφασή του που θα ισχύσει ως εξής 

για το χρονικό διάστηµα της αναστολής από 03-11-2020  µέχρι και τις 16-11-

2020:  

(Α) ΑΝΑΣΤΕΛΛΟΝΤΑΙ:  

Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο παράρτηµα I στοιχ.Β της ως άνω 

υπ΄αριθµ.∆1α΄/Γ.Π.οικ.69919 ΚΥΑ: 

1. ∆ίκες στο Ειρηνοδικείο Θεσσαλονίκης.  

2. ∆ιενέργεια Ενόρκων βεβαιώσεων, πλην αυτών για τις οποίες έχουν ήδη 

καθορισθεί τα ραντεβού, έχουν γίνει οι αντίστοιχες κοινοποιήσεις και πρόκειται 

να χρησιµοποιηθούν σε δικαστήριο άλλης περιφέρειας, που δε βρίσκεται σε 

αναστολή.  

3. Κατάθεση δηλώσεων τρίτου.  

4. Κατάθεση ενδίκων µέσων.  

5. Κατάθεση δικογράφων (πλην ηλεκτρονικής κατάθεσης) και διαταγών 

πληρωµής.  

6. Χορήγηση αντιγράφων αποφάσεων (πλην των αντιγράφων των 

προσωρινών διαταγών ή των ανακλήσεων αυτών που θα εκδίδονται το 

διάστηµα αυτό). Μπορούν να αναζητηθούν αποφάσεις ετών 2018, 2019 και 

2020 µε την αποστολή του αιτήµατος µε ηλεκτρονικό ταχυδροµείο στο Τµήµα 

Αρχείου του Ειρηνοδικείου.  

7. Βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής για συναινετικά διαζύγια.  

ΑΔΑ: Ψ7ΨΡΚΗΑ-Ο49



3 

 

8. Κατάθεση αίτησης χορήγησης οποιουδήποτε πιστοποιητικού / βεβαίωσης 

κλπ, πλην ηλεκτρονικής κατάθεσης πιστοποιητικών µη δηµοσίευσης 

διαθήκης, αποποίησης, ενδίκων µέσων και ανακοπών κατά διαταγής 

πληρωµής και δήλωσης τρίτου µέσω διαδικτυακής πύλης www.solon.gov.gr. 

Επίσης, αντίγραφα διαθηκών του χρονικού διαστήµατος από 1/1/2019 µέχρι 

και σήµερα, µετά από ηλεκτρονική αποστολή αιτήµατος στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση που έχει δηµοσιοποιηθεί στο blog  του Ειρηνοδικείου, θα 

αποστέλλονται καθηµερινά στους δικαιούχους.   

9. ∆ιενέργεια αποποιήσεων.  

10. Αιτήσεις χορήγησης νοµικής βοήθειας θα γίνονται δεκτές µόνο για 

επείγουσες περιπτώσεις, κατά την κρίση του Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας.  

11. Για όλα τα επείγοντα θέµατα θα αποφασίζει ο Ειρηνοδίκης Υπηρεσίας.  

(Β) ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ από την αναστολή όσα αναφέρονται στο παράρτηµα Ι 

στοιχ.Β της ως άνω υπ΄αριθµ. ∆1α/Γ.Π.οικ.69919 ΚΥΑ ήτοι: 

1. Η ∆ηµοσίευση αποφάσεων.  

2. Η χορήγηση ή ανάκληση προσωρινών διαταγών, οι οποίες θα γίνονται 

χωρίς κλήτευση του αντιδίκου. Επίσης, θα χορηγείται οίκοθεν παράταση των 

προσωρινών διαταγών, που έχουν ήδη χορηγηθεί µε ισχύ µέχρι τη συζήτηση 

της υπόθεσης από τον Πρόεδρο Υπηρεσίας της ηµέρας της συζήτησης, χωρίς 

ακρόαση των διαδίκων. Οι προσωρινές διαταγές των ασφαλιστικών µέτρων 

που έχουν ήδη προσδιορισθεί θα συζητηθούν κανονικά από τον Ειρηνοδίκη 

Υπηρεσίας. Οι προσωρινές διαταγές των υπερχρεωµένων που είχαν ορισθεί 

να συζητηθούν στις 9-11-2020 µεταφέρονται για τις 14-12-2020.  

3. Η συζήτηση των αιτήσεων που αφορούν σε συναινετική εγγραφή, 

ανάκληση, εξάλειψη και µεταρρύθµιση προσηµείωσης υποθήκης, η οποία θα 

διεξάγεται ενώπιον του Αναπληρωτή Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας εγγράφως, κατά 

παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 115 ΚΠολ∆ και οι διάδικοι θα παρίστανται 

µε δήλωση, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 242 ΚΠολ∆. 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΨΡΚΗΑ-Ο49



4 

 

(Γ) Σας ενηµερώνουµε ότι:  

1. Οι πολιτικές υποθέσεις που είχαν προσδιορισθεί για συζήτηση για το 

χρονικό διάστηµα από 30-10-2020 µέχρι και 16-11-2020 λόγω αναστολής των 

δικαστηρίων, θα µεταφερθούν σε νέα δικάσιµο, µε επιµέλεια της γραµµατείας 

του δικαστηρίου. Οι υποθέσεις της τακτικής διαδικασίας θα προσδιορισθούν 

σε νέα δικάσιµο από την Πρόεδρο του Τριµελούς Συµβουλίου ∆ιεύθυνσης του 

Ειρηνοδικείου.  

2. Οι προθεσµίες για κατάθεση προσθήκης – αντίκρουσης (τριήµερο) των 

δικασίµων της 23ης, 27ης και 29ης Οκτωβρίου 2020 καθώς και οι προθεσµίες 

για την κατάθεση προτάσεων και προσθήκης - αντίκρουσης στη «νέα» τακτική 

αναστέλλονται σύµφωνα µε την προαναφερόµενη ΚΥΑ.  

3. Τηλεφωνικά ραντεβού για τις ένορκες βεβαιώσεις θα κλείνονται µετά τη 

λήξη της αναστολής.  

4. Η λειτουργία του Ειρηνοδικείου περιορίζεται στις αναγκαίες ενέργειες για τη 

διεκπεραίωση των υποθέσεων που σύµφωνα µε την παρούσα διεξάγονται 

ενώπιόν του, καθώς και εκείνων που κατά περίπτωση και κατά την κρίση του 

Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας έχουν κατεπείγοντα χαρακτήρα και χρήζουν άµεσης 

αντιµετώπισης.  

Στο πλαίσιο των γενικών κατευθύνσεων που έχουν δοθεί από το 

Υπουργείο Υγείας, προτρέπουµε τους πολίτες και τους πληρεξουσίους 

δικηγόρους αυτών να µην προσέρχονται στους χώρους του Ειρηνοδικείου, 

παρά µόνον όσον αφορά στη διεκπεραίωση των προαναφερόµενων 

εξαιρεθεισών περιπτώσεων. Επίσης, προτρέπουµε τους δικηγόρους να 

προβαίνουν σε ηλεκτρονική κατάθεση δικογράφων στις διαδικασίες που 

προβλέπεται (τακτική, αυτοκίνητα, εργατικά-αµοιβές και µισθώσεις).  

Για τα επείγοντα θέµατα παρακαλούµε να απευθύνεστε στα τηλέφωνα που 

έχουµε δηµοσιοποιήσει.  

Επίσης, σας εφιστούµε την προσοχή για την τήρηση των προβλεπόµενων 

υγειονοµικών µέτρων έναντι του κορωνοϊού COVID-19, ήτοι: 

ΑΔΑ: Ψ7ΨΡΚΗΑ-Ο49



5 

 

1) Χρήση µη ιατρικής µάσκας υποχρεωτικά από τους δικαστές, 

γραµµατείς, συνηγόρους και διαδίκους, 

2) Χρήση αλκοολούχου αντισηπτικού διαλύµατος που υπάρχει στους 
κοινόχρηστους χώρους, 

3) Τήρηση απόστασης (1,5) µέτρου µεταξύ των προσώπων. 

 

Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Θωµαΐ Μελισσά-
Χοϊλού 

 Νικόλαος Μάνος  Κλεονίκη 
Περπερίδου 

     

  Ευδοκία Σελησίου   
 

ΑΔΑ: Ψ7ΨΡΚΗΑ-Ο49


		2020-11-03T13:36:18+0200
	Athens




